
Česká bezvládná vláda energetické agonie:
povolenky zdražují, a nikoho nenapadne je
zrušit
- CZ24 News | 23. srpna 2022

EU: Minulý týden se cena za jednu tunu emisí v systému evropských povolenek (ETS)
vyšplhala k rekordním sto eurům. (Před deseti lety v létě stála eur sedm.) Z velkoobchodní
ceny elektřiny dnes povolenka dělá něco mezi pětinou a čtvrtinou. Tuto cenu určuje tzv.
závěrná, v danou chvíli nejdražší elektrárna, což poslední dobou bývají drahé elektrárny
plynové.

Megawatthodina získaná ze zemního plynu se v pondělí 22. srpna na burze Power Exchange Central
Europe prodávala za 238 eur. A pokud povolenka nutná pro výrobu této jedné megawatthodiny
z plynu stojí plus minus 36 eur, mohl by po zrušení nebo aspoň zmrazení ETS plyn na stejné burze
ve stejný den stát 200 eur. Což sice není spása a ani zdaleka by to nevrátilo ceny k úrovni ještě
z loňského jara, ale byl by to smysluplný čin.

Na smysluplné činy tu máme národní vlády. Ta česká je ale asi tak zavalena organizačními
povinnostmi předsednictví, že téma povolenek na žádném summitu, žádné radě dosud nenastolila.
Podle zákulisních zpráv je rozhodnuta se ETS neunavovat, předpokládajíc, že pro reformu by stejně
nenašla spojence. Ale do dogmatu, jakým klimatická a energetická politika EU jsou, se musí šít,
veřejně ho zpochybňovat, samo od sebe se žádné dogma nevzdá.

První vlaštovku vyslalo Španělsko. Žádá alespoň zastropovat cenu povolenek. Ale jediná
hospodářsky, sociálně a koneckonců i geopoliticky správná úvaha je ETS bez náhrady zrušit. Zvlášť
průmyslové Česko by to mělo zajímat, vláda by měla využít energetické krize a obav elit z lidových
bouří a kacířskou myšlenku Pryč s ETS zformulovat.

Energetickou agonií se vláda vyznačuje i na domácím hřišti. Elektrický proud je komodita, jejíž cenu
můžeme z Prahy ovlivnit nejsnáz. Ale česká vláda se o to nesnaží, chce částečně řešit až následky.

 

ZDROJ

https://cz24.news/ceska-bezvladna-vlada-energeticke-agonie-povolenky-zdrazuji-a-nikoho-nenapadne-je-zrusit/
https://cz24.news/ceska-bezvladna-vlada-energeticke-agonie-povolenky-zdrazuji-a-nikoho-nenapadne-je-zrusit/
https://cz24.news/ceska-bezvladna-vlada-energeticke-agonie-povolenky-zdrazuji-a-nikoho-nenapadne-je-zrusit/
https://echo24.cz/a/SSbSp/emisni-povolenky-rekordni-ceny-energeticka-agonie-zruseni-systemu-povolenek

